
                                                                                   

 

PORTARIA N° 579/2024/MPC/PA 

 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1244010; 
 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º Conceder a Gratificação de Desempenho e Produtividade – GDP, 
instituída pela Lei Estadual nº 8.596, de 11/01/2018, aos servidores 
relacionados no Anexo, nos respectivos percentuais nele fixados, com efeitos 
financeiros de 1º/10/2024 a 31/03/2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º/10/2024. 

 

 
Belém/PA, 21 de outubro de 2024. 

 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
F
6
4
C
7
2
9
C
7
B
7
3
4
B
3
.
7
4
C
2
6
2
1
0
B
0
A
8
4
1
C
E
.
1
E
C
4
9
8
4
7
2
4
2
7
F
5
8
1
.
2
8
D
D
0
D
C
0
1
1
D
1
D
B
A
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1244010  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C79361D.A6D3.340.0D3E31277C631456DE 



 

                                                                                  

 

 

PORTARIA N° 579/2024/MPC/PA, de 21/10/2024. 

ANEXO – GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE 

INSTITUÍDA PELA LEI Nº 8.596/2018 

GDP (%) 

SERVIDOR AVALIADO Q1 Q2 Q3 Q4 TOTAL 

AKYSON FERREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA 25 20 25 30 100 

ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

ANA ROSA BASSALO CRISPINO 25 20 25 30 100 

ANDRÉ MARTINS 25 20 25 30 100 

ARMANDO BARBOSA DA FONSECA 25 20 25 30 100 

BARBARA PINHEIRO AMANAJAS MONTEIRO 25 20 25 30 100 

BIANCA GOES CRUZ VILAR 25 20 25 30 100 

BRUNA ALINE BENTES DA COSTA 25 20 25 30 100 

CARLA MORAES DE ALMEIDA 25 20 25 30 100 

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA 25 20 25 30 100 

CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

CARLOS GODIM NEVES BRAGA 25 20 25 30 100 

CAROLINA MARTINS VICTER 25 20 25 30 100 

CEZAR BARROSO DOS SANTOS 25 20 25 30 100 

CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA 25 20 25 30 100 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 25 20 25 30 100 

CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA 25 20 25 30 100 

DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 25 20 25 30 100 

DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI 25 20 25 30 100 

DARLAN DA COSTA REGO 25 20 25 30 100 

DAVID BORGES REIS E SILVA 25 20 25 30 100 

ELIELTON CHAVES COSTA 25 20 25 30 100 

ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

EMÉRCIA BESERRA DE SIQUEIRA 25 20 25 30 100 

ERIKA FEITOSA BENEVIDES 25 20 25 30 100 

ERLANE CUNHA LAVOR 25 20 25 30 100 

EVANDRO AMORIM LELIS 25 20 25 30 100 

EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO 25 20 25 30 100 

FÁBIO AUGUSTO MIRANDA 25 20 25 30 100 

FABIO COSTA LIMA 25 20 25 30 100 

FELIPE SILVA ARRIVABENE 25 20 25 30 100 

GILMAR CARNEIRO GOMES 25 20 25 30 100 

GILVANETE AZEVEDO FERREIRA 25 20 25 30 100 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
F
6
4
C
7
2
9
C
7
B
7
3
4
B
3
.
7
4
C
2
6
2
1
0
B
0
A
8
4
1
C
E
.
1
E
C
4
9
8
4
7
2
4
2
7
F
5
8
1
.
2
8
D
D
0
D
C
0
1
1
D
1
D
B
A
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1244010  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C79361D.A6D3.340.0D3E31277C631456DE 



 

                                                                                  

 

GIOYA KARINA CATETE BRASIL 25 20 25 30 100 

HELIANA MARIA ROCHA MARTINS 25 20 25 30 100 

HELTON BRENO NASCIMENTO BARATA 25 20 25 30 100 

IANNY PAMELLA RIBEIRO TOMAZ 25 20 25 30 100 

ISABELLE BATISTA DE LEMOS 25 20 25 30 100 

JAIR DIAS DA SILVA 25 20 25 30 100 

JESSICA EVELYN RAMOS DOS SANTOS CHAVES 25 20 25 30 100 

JOAO QUEMEL LIRA JUNIOR 25 20 25 30 100 

JOSÉ PEREIRA DO CANTO 25 20 25 30 100 

JOSUÉ COSTA CORRÊA 25 20 25 30 100 

LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO 25 20 25 30 100 

LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA 25 20 25 30 100 

LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS 25 20 25 30 100 

LIVIA DA FONSECA MENDES 25 20 25 30 100 

LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE 25 20 25 0 70 

LUAN CHAVES SOBRINHO 25 20 25 30 100 

LUANA GAIA DE AZEVEDO 25 20 25 30 100 

LÚCIA HELENA LIMA COSTA 25 20 25 30 100 

LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO 25 20 25 30 100 

LUIZA DA FONSECA VINAGRE 25 20 25 30 100 

MARCELO CARDOSO NAGANO 25 20 25 30 100 

MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100 

MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA 25 20 25 30 100 

MARCOS CALDAS GONÇALVES 25 20 25 30 100 

MARIA KATIE SOARES DA COSTA 25 20 25 30 100 

MAURO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 25 20 25 30 100 

PRISCILA VIANA TARDIN REINOSO 25 20 25 30 100 

RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA 25 20 25 30 100 

RENATA LOUZADA DO COUTO 25 20 25 30 100 

RENNAN PASSOS RIBEIRO 25 20 25 30 100 

ROGÉRIO COUTO FELIPE 25 20 25 25 95 

SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT 25 20 25 30 100 

SANDRO LINS FILGUEIRAS 25 20 25 30 100 

SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 25 20 25 30 100 

SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR 25 20 25 15 85 

SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT 25 20 25 30 100 

SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO 25 20 25 30 100 

SÔNIA DO SOCORRO SANTOS 25 20 25 30 100 

THYAGO DA COSTA VIEIRA 25 20 25 30 100 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
F
6
4
C
7
2
9
C
7
B
7
3
4
B
3
.
7
4
C
2
6
2
1
0
B
0
A
8
4
1
C
E
.
1
E
C
4
9
8
4
7
2
4
2
7
F
5
8
1
.
2
8
D
D
0
D
C
0
1
1
D
1
D
B
A
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1244010  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C79361D.A6D3.340.0D3E31277C631456DE 



 

                                                                                  

 

VANESSA MARIA LOPES MADEIRA 25 20 25 30 100 

VICENTE CARDOSO DE JESUS 25 20 25 30 100 

VINICIUS MORAES DA COSTA 25 20 25 30 100 

WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO 25 20 25 30 100 

WILK FARIAS FREIRE 25 20 25 30 100 

 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
F
6
4
C
7
2
9
C
7
B
7
3
4
B
3
.
7
4
C
2
6
2
1
0
B
0
A
8
4
1
C
E
.
1
E
C
4
9
8
4
7
2
4
2
7
F
5
8
1
.
2
8
D
D
0
D
C
0
1
1
D
1
D
B
A
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1244010  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C79361D.A6D3.340.0D3E31277C631456DE 



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.006  89Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2024

de trabalho e elementos de despesa constarão na respectiva nota de em-
penho. Responsável pela assinatura:  VICENTE DE PAULA BARBOSA MAR-
QUES JÚNIOR – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1135180

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 42.836 DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 574/2024, de 17-
10-2024, protocolizada sob o Expediente nº 020974/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER ROBERTO MONTEIRO DE SOUSA, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0695599, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 07 a 09-10-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1135301
PORTARIA Nº 42.835 DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 567/2024, de 17-
10-2024, protocolizada sob o Expediente nº 020973/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RACHEL ORENGEL DIAS, Assessor de Tecnologia da 
Informação, matrícula nº 0101711, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 07 a 09-10-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1135298
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, com fundamento no art. 71,  inciso VI da Lei 
nº. 14.133/2021, resolve:
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico n°06/2024 em favor da empresa 
PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº11.489.784/0001-80;
HOMOLOGAR os procedimentos e o resultado do Pregão Eletrônico nº. 
06/2024, destinado à contratação de empresa especializada na manuten-
ção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado tipo VRF, de 
acordo com as especificações constantes no Edital e seus anexos.
Belém, 23 de outubro de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1135335

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42.803, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO a solicitação da CEM/DILP, protocolizada
sob o expediente nº 020307/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DIEGO RAMIRO MELO MON-
TEIRO, matrícula nº0101755, Auditor de Controle Externo, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
Valor do Suprimento: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 10.000,00 ( dez mil reais);
Programa de Trabalho: 0103212294782- Fiscalização dos Recursos Públi-
cos Estaduais.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único 
Resolução n°19.669)
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do pri-
meiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22-
Resolução nº19.669)

Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 23 
de outubro de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1135282
PORTARIA Nº 42.841, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a solicitação da ACRI, protocolizada sob o 
expediente nº 020930/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora DIONE CÈLIA GUIMARÂES, 
matrícula nº0100212,Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Insti-
tucionais, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
Valor do Suprimento: R$8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 8.000,00 (oito mil reais);
Programa de Trabalho: 0103212294782- Fiscalização dos Recursos Públi-
cos Estaduais.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único 
Resolução n°19.669)
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do pri-
meiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22- 
Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 23 
de outubro de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1135280

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 579/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1244010;
R E S O L V E :
Art. 1º Conceder a Gratificação de Desempenho e Produtividade – GDP, 
instituída pela Lei Estadual nº 8.596, de 11/01/2018, aos servidores rela-
cionados no Anexo, nos respectivos percentuais nele fixados, com efeitos 
financeiros de 1º/10/2024 a 31/03/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/10/2024.
Belém/PA, 21 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária
PORTARIA N° 579/2024/MPC/PA, de 21/10/2024.
ANEXO – GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE INS-
TITUÍDA PELA LEI Nº 8.596/2018

GDP (%)
SERVIDOR AVALIADO Q1 Q2 Q3 Q4 TOTAL

AKYSON FERREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100
ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA 25 20 25 30 100

ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100
ANA ROSA BASSALO CRISPINO 25 20 25 30 100

ANDRÉ MARTINS 25 20 25 30 100
ARMANDO BARBOSA DA FONSECA 25 20 25 30 100

BARBARA PINHEIRO AMANAJAS MONTEIRO 25 20 25 30 100
BIANCA GOES CRUZ VILAR 25 20 25 30 100

BRUNA ALINE BENTES DA COSTA 25 20 25 30 100
CARLA MORAES DE ALMEIDA 25 20 25 30 100

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA 25 20 25 30 100
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
2
:
3
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
6
2
9
9
B
B
4
0
4
D
4
6
D
3
4
.
0
1
F
3
7
E
A
C
E
A
8
6
8
9
7
A
.
B
3
6
A
D
3
A
2
1
4
E
0
0
E
8
4
.
6
9
7
2
F
3
8
A
C
8
D
D
8
8
9
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/1244010  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2472DBF.FFCF.DAC.6BD0AF3D1A886A8B02 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce



90  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.006 Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2024

CARLOS GODIM NEVES BRAGA 25 20 25 30 100
CAROLINA MARTINS VICTER 25 20 25 30 100

CEZAR BARROSO DOS SANTOS 25 20 25 30 100
CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA 25 20 25 30 100

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 25 20 25 30 100
CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA 25 20 25 30 100
DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 25 20 25 30 100
DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI 25 20 25 30 100

DARLAN DA COSTA REGO 25 20 25 30 100
DAVID BORGES REIS E SILVA 25 20 25 30 100

ELIELTON CHAVES COSTA 25 20 25 30 100
ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100
EMÉRCIA BESERRA DE SIQUEIRA 25 20 25 30 100

ERIKA FEITOSA BENEVIDES 25 20 25 30 100
ERLANE CUNHA LAVOR 25 20 25 30 100

EVANDRO AMORIM LELIS 25 20 25 30 100
EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO 25 20 25 30 100

FÁBIO AUGUSTO MIRANDA 25 20 25 30 100
FABIO COSTA LIMA 25 20 25 30 100

FELIPE SILVA ARRIVABENE 25 20 25 30 100
GILMAR CARNEIRO GOMES 25 20 25 30 100

GILVANETE AZEVEDO FERREIRA 25 20 25 30 100
GIOYA KARINA CATETE BRASIL 25 20 25 30 100

HELIANA MARIA ROCHA MARTINS 25 20 25 30 100
HELTON BRENO NASCIMENTO BARATA 25 20 25 30 100

IANNY PAMELLA RIBEIRO TOMAZ 25 20 25 30 100
ISABELLE BATISTA DE LEMOS 25 20 25 30 100

JAIR DIAS DA SILVA 25 20 25 30 100
JESSICA EVELYN RAMOS DOS SANTOS CHAVES 25 20 25 30 100

JOAO QUEMEL LIRA JUNIOR 25 20 25 30 100
JOSÉ PEREIRA DO CANTO 25 20 25 30 100

JOSUÉ COSTA CORRÊA 25 20 25 30 100
LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO 25 20 25 30 100

LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA 25 20 25 30 100
LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS 25 20 25 30 100

LIVIA DA FONSECA MENDES 25 20 25 30 100
LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE 25 20 25 0 70

LUAN CHAVES SOBRINHO 25 20 25 30 100
LUANA GAIA DE AZEVEDO 25 20 25 30 100

LÚCIA HELENA LIMA COSTA 25 20 25 30 100
LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO 25 20 25 30 100

LUIZA DA FONSECA VINAGRE 25 20 25 30 100
MARCELO CARDOSO NAGANO 25 20 25 30 100

MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100
MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA 25 20 25 30 100

MARCOS CALDAS GONÇALVES 25 20 25 30 100
MARIA KATIE SOARES DA COSTA 25 20 25 30 100

MAURO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 25 20 25 30 100
PRISCILA VIANA TARDIN REINOSO 25 20 25 30 100

RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA 25 20 25 30 100
RENATA LOUZADA DO COUTO 25 20 25 30 100

RENNAN PASSOS RIBEIRO 25 20 25 30 100
ROGÉRIO COUTO FELIPE 25 20 25 25 95

SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT 25 20 25 30 100
SANDRO LINS FILGUEIRAS 25 20 25 30 100

SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 25 20 25 30 100
SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR 25 20 25 15 85
SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT 25 20 25 30 100

SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO 25 20 25 30 100
SÔNIA DO SOCORRO SANTOS 25 20 25 30 100

THYAGO DA COSTA VIEIRA 25 20 25 30 100
VANESSA MARIA LOPES MADEIRA 25 20 25 30 100

VICENTE CARDOSO DE JESUS 25 20 25 30 100
VINICIUS MORAES DA COSTA 25 20 25 30 100

WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO 25 20 25 30 100
WILK FARIAS FREIRE 25 20 25 30 100

Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1135081

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2024-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90016/2024
Nº do Processo: 150207/2023
Objeto: Contratação de serviços de conexão à internet para Unidades Re-
motas do MPPA
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Reabertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Reabertura: 30/10/2024.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Ordenador de Despesa: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1135328

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024-MP/PA
OBJETO: Serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, in-
cluindo o fornecimento e emprego de peças, componentes e insumos, sem 
ônus para este Órgão Ministerial, das portas giratórias associada ao detec-
tor de metais (PGDM), instalados nos imóveis pertencentes ao Ministério 
Público.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Protocolo Gedoc 
nº 121270/2024), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 024/2024-MP/PA, no 
tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro designado 
pela PORTARIA nº. 6035/2024-MP/PGJ, de 30/09/2024, adjudico o objeto 
e homologo o resultado do certame mencionado em favor das seguintes 
empresas, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os 
efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 10.141.734/0001-44 – J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMU-
NICAÇÃO LTDA – VALOR TOTAL:R$ 126.576,00
Item 01 – Valor Unitário – R$ 930,00    Valor Global – R$ 11.160,00
Item 02 – Valor Unitário – R$ 930,00    Valor Global – R$ 11.160,00
Item 03 – Valor Unitário – R$ 930,00    Valor Global – R$ 11.160,00
Item 04 – Valor Unitário – R$ 930,00    Valor Global – R$ 11.160,00
Item 05 – Valor Unitário – R$ 795,00    Valor Global – R$ 9.540,00
Item 06 – Valor Unitário – R$ 925,00    Valor Global – R$ 11.100,00
Item 07 – Valor Unitário – R$ 925,00    Valor Global – R$ 11.100,00
Item 08 – Valor Unitário – R$ 795,00    Valor Global – R$ 9.540,00
Item 10 – Valor Unitário – R$ 945,00    Valor Global – R$ 11.340,00
Item 12 – Valor Unitário – R$ 749,00    Valor Global – R$ 8.988,00
Item 13 – Valor Unitário – R$ 749,00    Valor Global – R$ 8.988,00
Item 14 – Valor Unitário – R$ 945,00    Valor Global – R 11.340,00
CNPJ Nº 26.904.546/0001-60 – CINTIA SILVA DA COSTA – VALOR TO-
TAL:R$ 19.200,00
Item 09 – Valor Unitário – R$ 700,00    Valor Global – R$ 8.400,00
Item 11 – Valor Unitário – R$ 900,00    Valor Global – R$ 10.800,00
Valor Global do Certame: R$ 145.776,00
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
cabíveis.
Belém-PA, 22 de outubro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1135286
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 75/2024-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de promoção à terceira entrância, pelo critério de 
merecimento, decorrente do Edital n.º 75/2024-CSMP, publicado no D.O.E. 
n.º 35.991 de 08/10/2024:

10º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM
GEDOC n.º 152.870/2024

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
5 QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR 154.612/2024 16/10/2024
6 ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO 155.029/2024 18/10/2024

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
2
:
3
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
6
2
9
9
B
B
4
0
4
D
4
6
D
3
4
.
0
1
F
3
7
E
A
C
E
A
8
6
8
9
7
A
.
B
3
6
A
D
3
A
2
1
4
E
0
0
E
8
4
.
6
9
7
2
F
3
8
A
C
8
D
D
8
8
9
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/1244010  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2472DBF.FFCF.DAC.6BD0AF3D1A886A8B02 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 579_2024
	Portaria 579_2024_Publicação ass

